1

令和 6年 8 月吉日

会員各位

日本臨床衛生検査技師会北日本支部

支部長 早坂 光司

（公印略）

臨床生理部門長 相原 理恵子

令和６年度 日本臨床衛生検査技師会北日本支部

臨床生理部門研修会のご案内

主催：（一社）日本臨床衛生検査技師会北日本支部

実務担当技師会 ：（一社）福島県臨床検査技師会

謹啓

盛夏の候、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度、令和 6 年度日本臨床衛生検査技師会 北日本支部臨床生理部門研修会を下記日程にてハイブリット

開催（現地およびオンデマンド配信）いたします。本研修会は『スペシャリストから学ぶ 生理検査の掟』をテーマ

とし、生理検査業務に携わる技師として知っておくべき基礎知識や検査に対する心構えなどについて、幅広い知

識の習得を目的に企画いたしました。

つきましては、業務多忙とは存じますが奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。

謹白

記

【日 時】 令和 6年 10 月 19 日（土）～10 月 20 日（日）

＊オンデマンド配信期間 令和 6年 10 月 28 日（月）～11 月 24 日(日)

【会 場】 コラッセふくしま  〒960-8053 福島県福島市三河南町 1-20  TEL 024-525-4089

【内 容】 テーマ 『スペシャリストから学ぶ 生理検査の掟』

【開催方式】 ハイブリッド／現地＋オンデマンド配信（日臨技Web研修会システム）

【定 員】 現地 50 名、オンデマンド配信 200 名（いずれも事前申込）

※現地とオンデマンドの重複受講はできません。希望する開催形式に注意して申し込みして下さい

【受講料】 クレジットカード決済のみ ※詳細は 3ページ目の【受講料振込】をご確認下さい。

○会 員 ； 現地 3,000 円、オンデマンド配信 2,000 円   ○非会員 ； 現地のみ 6,000 円

【申込期間】 令和 6年 8月 13 日（火）～ 10 月 14 日（月）

【生涯教育研修制度】 専門 30点

【情報交換会】 定員 30 名 10 月 19 日（土）18：30～  会費 5,000 円程度（福島駅前）

※当日集金させていただきます

2

プログラム

【日程】

1 日目 10 月 19 日（土）

12：30～13：00 受付

13：00～13：10 開講式

13：10～14：10

講演一 不整脈心電図の掟

「読めたら楽しい心電図～不整脈の判読ポイントについて！～」

太田綜合病院附属太田西ノ内病院  髙久田 美江 先生

14：20～15：20

講演二 知っておきたい肝疾患評価の掟

「びまん性肝疾患評価から造影エコーのきほん」

福島県立医科大学附属病院  松田 美津子 先生

15：30～16：30

講演三 血管超音波の掟

◇其の壱 「深部静脈血栓検索の肝要」

NTT 東日本札幌病院  三森 太樹 先生

◇其の弐 「下肢動脈疾患検索の肝要」

市立秋田総合病院  渡辺 栄里 先生

2 日目 10 月 20 日（日）

9：00～10：00

講演四 心不全診療における検査の掟

「心不全治療薬は検査値にどう影響するか」

医療生協わたり病院  渡部 朋幸 先生

10：10～11：10

講演五 肺機能検査スクリーニングの掟

「正しく、安全に、ベストを引き出す検査の進め方」

東邦大学医療センター大森病院  清水 康平 先生

11：20～12：20

講演六 コミュニケーションの掟  （オンデマンド配信なし）

「思い込みの罠から抜け出すには～己を知って業務に活かす～」

アボットジャパン合同会社 診断薬・機器事業部  梶 優展 先生

12：20～12：30 閉講式

3

【申し込み方法】

日臨技ホームページの会員専用ページから事前登録を行ってください。

日臨技ホームページ → 会員専用ページ → 参加申請 → 事前参加申し込み

※現地とオンデマンドの重複受講はできません。希望する開催形式に注意して申し込みして下さい。

（現地参加者はオンデマンド配信を視聴できません）

＊ホームページからの事前登録が困難な会員および非会員の方は、メールにて下記の研修会事務局にお問

い合わせください。

【申込期間】

令和 6年 8月 13 日（火）～ 10 月 14 日（月）

【受講料振込】

受講料は事前参加申込時にクレジットカード決済されます。

クレジットカード決済は日臨技会員のみ対応のため、賛助会員や非会員はクレジットカード決済ができません。

研修会事務局にお問い合わせください。またクレジットカードでの支払いが難しい方も研修会事務局へお問い

合わせください。

【申込後のキャンセルについて】

 研修会開催の前々日（10 月 17 日 17 時まで）に研修会事務局へご連絡ください。

 それ以降のキャンセルに関しては返金いたしかねますのでご注意ください。

【オンデマンド配信視聴方法】

詳細はご登録のメールアドレスに送信いたします。

メールが届かない場合は、研修会事務局にご連絡ください。

【研修会事務局】

太田綜合病院附属太田西ノ内病院 生理検査科 相原 理恵子

〒963-8558 福島県郡山市西ノ内 2-5-20

TEL：024-925-8932  E-mail：fukuringi.seiri@gmail.com